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ABSTRAKT

Diplomová práce si klade za cíl zmapovat žitou realitu dospělých intaktních

sourozenců lidí s poruchami autistického spektra v České republice. Teoretická část

poskytuje pohled na současné poznatky v oblasti poruch autistického spektra a jejich

projevů, sourozenectví, vlivu poruch autistického spektra na rodinu obecně,

a zvláště poté na intaktní sourozence. V empirické části se zaměřuji na popis

a analýzu kvalitativního výzkumu, kterého se zúčastnilo pět intaktních sourozenců

lidí s poruchami autistického spektra ve věku 28–29 let. Pro účely výzkumu byl

zvolen semistrukturovaný rozhovor, který byl následně analyzován a interpretován.

Oblasti rozhovoru se týkaly minulého a současného vztahu informantů k sourozenci

s PAS, jejich představ o společné budoucnosti, osobnosti intaktního sourozence či

některých životních voleb informantů.

Výsledky diplomové práce ukázaly zajímavý pohled na vývoj

sourozeneckých vztahů s lidmi s PAS, jež jsou povahou poruchy silně ovlivněny.

Potvrdily závažnou míru přítomnosti stresu u intaktních sourozenců lidí s PAS,

který pramení z mnoha různých oblastí společného života. Ukázalo se také, že

soužitím se sourozenci s PAS byla ovlivněna též osobnost intaktních sourozenců,

jejich představy o budoucnosti a některé životní volby. Výpověď informantů přináší

také zajímavý pohled na služby poskytované rodinám lidí s PAS a na důvěryhodnost

sociálního systému České republiky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Intaktní sourozenec, jedinec s PAS, sourozenecké vztahy, dětství, stres

ABSTRACT

The diploma thesis aims to map the lived reality of adult intact siblings of

people with autism spectrum disorders in the Czech Republic. The theoretical part

provides an insight into the current knowledge in the field of autism spectrum

disorders and the manifestations thereof, sibling relationships and the impact of

autism spectrum disorders on the family in general, and with respect to intact

siblings, in particular. In the empirical part I focus on the description and analysis of

qualitative research involving five intact siblings of people with autism spectrum

disorders aged 28–29. For the purposes of the research, a semi-structured interview

had been chosen, subsequently analyzed and interpreted. The interview topics

concerned the past and present relationship of the informants to their siblings with

ASD, ideas about their common future, the personality of an intact sibling or certain

life choices of the informants.

The results of the diploma thesis showed an interesting picture of the

development of the sibling relationships with people with ASD, which are strongly

affected by the nature of the disorder. The research confirmed a severe amount of

stress in intact siblings of people with ASD, which stems from many different areas

of their living together. It also turned out that living with siblings with ASD had also

affected the personality of the intact siblings, their ideas about the future and some

of their life choices. The answers of the informants also present an interesting view

of the services provided to the families of people with ASD and of the credibility of

the social system in the Czech Republic.
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1. Úvod

Přítomnost poruchy autistického spektra u člena rodiny závažným způsobem

ovlivňuje celkový chod domácnosti, a tedy i všechny její členy. Na problematiku

sourozenectví lidí s poruchami autistického spektra jsem se zaměřovala již

v bakalářské práci, kde jsem výzkum věnovala mladistvým intaktním sourozencům

lidí s poruchami autistického spektra. V diplomové práci jsem se pak rozhodla

výzkum zacílit na dospělé intaktní sourozence lidí s poruchami autistického spektra

a jejich životní zkušenosti.

Soužití se sourozencem s poruchou autistického spektra ovlivňuje intaktního

sourozence v mnoha různých ohledech, od nutnosti se sourozenci přizpůsobit, přes

specifičnost reciprocity vzájemného vztahu, časté vystavení náročnému chování

sourozence, až po pomoc vyčerpaným rodičům či jejich menší pozornost. Všechny

tyto aspekty, ale také mnoho dalších, ovlivňují sourozence od dětství až do

dospělosti, kdy již se sourozencem s poruchou autistického spektra většinou

společný domov nesdílí. Je pravděpodobné, že společná životní dráha obou

sourozenců bude mít také vliv na osobnost intaktního jedince, a dokonce možná i na

některé jeho životní volby.

V teoretické části vymezuji poruchy autistického spektra nejen z hlediska

etiologie, popisuji také projevy dospělých lidí s touto poruchou a specifické narušení

jejich sociálních vztahů, což je téma důležité vzhledem k představám o soužití

s takovým člověkem. Zaměřím se také na vliv poruchy autistického spektra na členy

rodiny, na sourozenectví jako takové a sourozenectví s lidmi s poruchami

autistického spektra.

V empirické části pak již popisuji vlastní výzkum a také jeho výsledky, které

následně propojuji s literaturou. Hlavním cílem výzkumu bylo postihnout žitou

realitu dospělých intaktních sourozenců lidí s poruchami autistického spektra, jejich

vzájemné vztahy, a to jak retrospektivně, tak s pohledem do současnosti, jejich

obavy spojené s budoucností sourozence či některé životní volby.
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2. Teoretická část

2.1. Poruchy autistického spektra

Poruchy autistického spektra (dále jen PAS) neboli pervazivní vývojové

poruchy se projevují od raného dětství a závažným způsobem ovlivňují vývoj všech

psychických funkcí (Vágnerová, 2014). V následující kapitole se pokusím přiblížit

současné poznatky o PAS.

2.1.1. Etiologie poruch autistického spektra

Přístup k vysvětlení vzniku autismu se v průběhu let měnil od

psychoanalytického pojetí, které dávalo vinu „matkám chladničkám“, po dodnes

neprokázanou teorii, že autismus způsobuje očkovací trojkombinace na zarděnky,

spalničky a příušnice. Obě tyto teorie byly spolehlivě vyvráceny a dnes již víme,

že v případě poruch autistického spektra se jedná o vrozenou neurovývojovou

poruchu.

Dosud neznáme přesný původ genetických změn způsobujících autismus,

nicméně již byly objeveny stovky genů, které se vznikem autismu pravděpodobně

souvisí. V budoucnu se na tomto poli očekává větší rozvoj, aby bylo možné

rozpoznat riziko vzniku poruchy autistického spektra již v prenatálním období,

podobně jako třeba Downův syndrom (Thorová, 2016). Stále není jasná také

dědičnost poruch autistického spektra – např. Thorová tvrdí, že většina mutací

vzniká tzv. de novo, tedy nejsou podmíněny dědičností, ale vznikají až ve spermii

či vajíčku. Pouze u zhruba 5 % lidí s autismem byla dle autorky prokázána dědičná

příčina autismu (2016). Naopak Hosák, Hrdlička, Libiger a kol. uvádí, že

odhadovaná heriabilita PAS je až 90 % (2015), což je podpořeno také několika

zahraničními výzkumy, které lze snadno nalézt na zahraničních portálech. Např.

Dan Bai ve své práci uvádí: „…odhadli jsme, že dědičnost PAS je přibližně 80 %,

což naznačuje, že rozdílnost projevů PAS v populaci je většinou způsobena

zděděnými genetickými vlivy, bez výrazného vlivu mateřství“ (2020, s.3).

V současné době je údajně známo asi 150 kandidátních genů, které mohou

vysvětlovat vznik a rozvoj PAS. Některé genetické faktory působí jako komplexní

mechanismy zahrnující interakce s dalšími geny, vlivy prostředí a epigenetikou

7

(Šporclová, 2018). Tedy očekáváme, že v následujících letech se budou tyto

výzkumy nadále prohlubovat, aby bylo možné poskytnout jednotnější obraz

etiologie PAS.

Hrdlička a Komárek uvádějí, že pro biologický podklad PAS svědčí

poměrně častá komorbidita těchto poruch s mentální retardací, fragilním X

syndromem a dalšími chromozomovými anomáliemi (2004).

Stále více se při zkoumání PAS také využívá zobrazovacích technik.

Prozatímní výsledky ukazují, že jedinci s PAS mají větší objem mozku, mozečku

a nucleus caudatus, zatímco jejich corpus callosum je menší. Při výzkumu Roberta

Schulze z roku 2000 využívajícím magnetickou rezonanci se např. také ukázalo, že

lidé s PAS vyhodnocují obrázky lidských tváří způsobem, který je

u neurotypických jedinců běžný pro zpracovávání informací o neživých

předmětech. Schulzova studie byla replikována deseti dalšími výzkumy, přičemž

výsledky nepotvrdil pouze jeden (Hosák, Hrdlička, Libiger a kol., 2015).

Hrdlička a Komárek ve své knize mimo jiné uvádí výsledky výzkumu Lynn

Waterhouseové, Deborah Feinové a Charlote Modahlové z roku 1996, které

rozlišují čtyři základní poruchy limbického systému, jež se vyskytují právě u osob

s PAS.


[…]


těchto lidí se symptomatika výrazněji projevovala hlavně v dětství a v dospělosti

již není příliš zřetelná (Howlin, Moss, Savage, Bolton & Rutter, 2015). Možná

přítomnost ŠAF nejen u sourozenců lidí s PAS, ale také u rodičů by mohla dát

částečnou odpověď na to, proč je dle výzkumů v těchto rodinách např. výrazně
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vyšší riziko vzniku depresivity než v rodinách lidí s jiným typem postižení.

Nespornou část rozvoje depresivity v těchto rodinách však samozřejmě hraje

zvýšená fyzická, a především psychická náročnost péče o lidi s PAS.

Poslední z výzkumných otázek se týkala vztahování se intaktních

sourozenců k jiným lidem. Odpovědi týkající se této výzkumné otázky jsem ve

výsledcích výzkumu zařadila do kategorie Osobnost intaktního sourozence

a z těchto odpovědí vyplynulo, že sourozenci jsou vnímaví vůči možné přítomnosti

PAS či jiných osobnostních zvláštností u jiných lidí, ale jsou také vůči těmto

projevům velmi tolerantní, či jim takoví lidé jsou dokonce sympatičtější. Tento

pozitivní efekt na intaktní sourozence lidí s PAS ve svém výzkumu popsaly také

Mossová, Eirinakiová, Savageová a Howlinová (2019). Informanti ve vztahu ke

komunikaci s ostatními lidmi uváděli, že se často zamýšlí nad tím, zda neshody

a neporozumění ve vzájemné komunikaci s dalším člověkem nejsou způsobeny

psychickým nastavením daného člověka. Tedy namísto aby se na takového člověka

zlobili, snaží se pochopit jeho pozici a důvody, které ho vedly např. ke konkrétním

prezentovaným názorům. Sourozenci také uváděli, že při utváření názoru na méně

populární lidi se snaží nebýt ovlivněni jinými skupinami lidí a snaží se utvořit si

názor sami. Zdá se tedy, že přes často negativní zkušenosti spjaté s vyrůstáním po

boku sourozence s PAS se u intaktních sourozenců rozvíjí také sociálně výhodné

kvality, které sami považují za pozitivní dopad svých zkušeností.
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4. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo postihnout realitu dospělých intaktních

sourozenců lidí s poruchami autistického spektra, čehož jsem se snažila dosáhnout

pomocí semistrukturovaného rozhovoru a kvalitativní analýzy dat. Rozhovory mi

pomohly k zajímavému náhledu do žité reality rodin lidí s PAS, ale také náhledu

na některé životní volby dospělých informantů. Výsledky potvrdily závažnost

tohoto tématu a potřebu nutné podpory rodin lidí s PAS. Potvrdil se předpoklad, že

přes možné odloučení sourozenců v dospělosti je společné dětství a dospívání

nadále ovlivňuje a má vliv na jejich psychickou pohodu, osobnost, plánování

budoucnosti, ale i na některá životní rozhodnutí.

Pomocí rozhovorů jsem mohla popsat nejen minulý a současný vztah

sourozenců či jejich představy o společné budoucnosti, ale také se potvrdilo

zjištění, které v souladu se zahraničními výzkumy ukázalo, že intaktní sourozenci

lidí s PAS jsou vystaveni zvýšenému množství stresu. Vysoké míře stresu musí

čelit již od dětství, což považuji za jeden z nejdůležitějších faktorů vlivu

sourozeneckého vztahu s člověkem s PAS. Jelikož stres ovlivňuje nejen psychické

zdraví člověka, ale může mít vliv dokonce na jeho fyzické zdraví, považuji za

nezbytné v podobných výzkumech pokračovat a snažit se najít optimální možnou

podporu rodin lidí s PAS tak, aby se přítomnost stresu v těchto rodinách co možná

nejvíce snížila. Rodinu lidí s PAS lze podporovat přímou odbornou prací s dítětem

s PAS od co nejútlejšího věku, tak aby došlo k co možná nejlepšímu vývoji dítěte,

ale také skrze rodičovské a sourozenecké skupiny, které pomocí společného sdílení

zkušeností pomáhají vyrovnávat hladinu stresu u ostatních členů rodiny. Rodina

navíc funguje jako systém, který se vzájemně ovlivňuje. Tedy pokud je jeden její

člen v nepohodě, přenáší nepohodu sekundárně i na ostatní členy, což pouze

podporuje prohlubování negativních emocí v rodině. Pomoc jednomu členovi

rodiny naopak pomáhá stabilizaci celého rodinného systému.

Ačkoli se nepotvrdil přímý vliv soužití se sourozencem s PAS na profesní

zaměření informantů, ukázalo se, že nejen výběr může být ovlivněn celkovými

zkušenostmi informantů v průběhu dospívání. Tedy přítomnost PAS v rodině je
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vědomě neovlivnila při výběru oboru a ani se nezdá, že by informanti volili

podobná profesní odvětví, ale jejich osobnost byla formována celkovým rodinným

fungováním tak, že sekundárně ovlivnila např. ambice informantů na poli

vzdělávání a práce.

Výzkum neproběhl na příliš rozsáhlém výzkumném vzorku a byl částečně

ovlivněn probíhající pandemii viru SARS-CoV-2 a to především nutností

distančního sběru dat. Přesto považuji výsledky výzkumné studie za velmi

zajímavé a s dobrou výpovědní hodnotou. V našem prostředí prozatím neproběhlo

mnoho výzkumů dospělých intaktních sourozenců lidí s PAS, a proto i tento

nepříliš rozsáhlý výzkum považují za důležitý. V budoucnu by bylo určitě dobré

podobné výzkumy replikovat s větším množstvím informantů různého věku

a případně do výzkumu zařadit i metody odhalující širší autistický fenotyp tak, aby

se výsledky daly ještě lépe analyzovat.
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