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 Alžběta Havelková pokračuje ve své diplomové práci v analýze tématu sourozeneckých vztahů

jedinců s poruchou autistického spektra (dále také PAS) z pohledu intanktních sourozenců. Ve své

bakalářské práci se zabývala perspektivou dětí, u jejichž sourozence byla diagnostikována porucha

autistického spektra, v předkládaném textu se pak zaměřila na reflexi sourozeneckého vztahu u

dospělých intaktních sourozenců. Téma lze považovat za přínosné, jelikož v našem prostředí není

zatím dostatečně empiricky zpracováno, oceňuji také zájem a nadšení studentky pro téma, kterému

se věnuje i v praxi v rámci podpůrných skupin pro sourozence dětí s PAS.

Teoretická část představuje kvalitní obeznámení s tématy, která jsou relevantní vzhledem k

výzkumnému šetření, určitá úspornost textu se dá přičíst faktu, že studentka některá z témat

zpracovávala již v bakalářské práci, na kterou přiměřeně odkazuje. Shrnuje zde aktuální poznatky

týkající se řešené problematiky a prokazuje, že badatelsky vyspěla a dokáže kriticky zhodnotit

teoretické zdroje širokého rozsahu. Je tak zřejmá dobrá orientace v tématu, kterou autorka využívá

pro vystavění solidního teoretického základu pro svou empirickou studii.

Výzkumné šetření je založeno na analýze dat získaných prostřednictvím semi-strukturovaných

rozhovorů s pěti informanty, dospělými sourozenci jedinců s PAS. Zvolená metoda šetření

(rozhovor) i analýzy dat (otevřené kódování) jsou přiléhavé pro hloubkové prozkoumání kvality

vztahů mezi jedinci s PAS a jejich sourozenci a faktorů ovlivňujících podobu daného vztahu. Postup

zpracování a analýz dat je dokumentován v samotné práci i v přílohách, čtenář má tak možsnost

sledovat vývoj uvažování autorky a cestu, která předcházela výsledkům šetření. Data jsou

prezentována přehledně a přiléhavě dokumentována úryvky z rozhovorů. Práce je čtivá, její

struktura provádí čtenáře celým výzkumem.

Za silnou část práce považuji diskuzi představující důležité aspekty sourozeneckého vztahu mezi

jedincem s PAS a jeho intaktním sourozencem. Daná část je poměrně rozsáhlá (což odpovídá

množství dat, ale také množství reflektovaných empirických studií) ne však zahlcující. Za důležité

závěry studie považuji zejména identifikaci dopadů sourozenectví na intaktního sourozence,

reflektovanou důležitost obeznámení sourozence s poruchami autistického spektra a projevy v

chování s tím spojenými nebo vyrovnávání se s pocitem celoživotní odpovědnosti za sourozence.

Závěry studie tak navazují v některých aspektech na závěry bakalářské práce studentky.

Z pohledu vedoucí diplomové práce hodnotím spolupráci se studentkou jako bezproblémovou a

inspirující. Z našich konzultací byl patrný její posun v oblasti výzkumné práce, byla samostatná,

připravená, ale přitom ochotná naslouchat a revidovat své postupy na základě doporučení. V

průběhu rozhovorů prokázala také, že je empatická a že dokáže zvládnout i nečekané náročné

situace.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako splňující nároky kladené na daný typ kvalifikační

práce. Z formálního hlediska jsem nezaznamenala větší problémy. Práci tedy DOPORUČUJI k

obhajobě.

Otázka k obhajobě:

1) Za jednu ze zajímavých skutečností, které vyplynuly z výzkumného šetření, považuji fakt, že si

respondenti často nebyli jisti tím, jaký vtah k nim má jejich sourozenec s PAS. Jako to může

ovlivnit kvalitu sourozeneckého vztahu a jaká doporučení by z toho vyplývala pro poradenskou

praxi?
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